
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 59521  

Έγκριση της υπ’  αρ. 268/2022 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων για την έγκρι-
ση οριοθέτησης μιας γενικής θέσης στάθμευ-
σης οχημάτων ΑΜΕΑ στην οδό Νεοκλέους 31 
στην Πάτρα, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτη» (A’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 
86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184), και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο 
Κεφάλαιο  ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

10. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/
1999, Α’ 57).

11. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
Κ.Ο.Κ.» (Α’ 50).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

13. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Μελετών Έργων Οδοποιΐας του Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με 
θέμα «Κοινοποιήσεις στη Δ.Μ.Ε.Ο., των Κανονιστικών Απο-
φάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους 
ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

14. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση  

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4677

51793

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.21 18:03:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51794 Τεύχος B’ 4677/21.07.2023

- Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» (Α’ 85), άρθρο 18 
παρ. 11.

15. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

16. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφο-
ρών,Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 261), και δη το άρθρο 48 περί ρυθμίσεων 
θεμάτων οδικής κυκλοφορίας όπως αντικαθιστά συνο-
λικά το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

17. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του 
άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.».

18. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

19. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-
034) έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπό στοιχεία οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/ 
07.07.2020 υπουργική απόφαση (ΑΔΑ: 693Η4653Π8-ΜΝΙ).

24. Την υπό στοιχεία 268/2022 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων αναφορικά με την 
έγκριση του 4ου Θέματος της 20ής Συνεδρίασης της 
12.10.2022 που αφορά στη λήψη κανονιστικής απόφα-
σης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

25. Τα στοιχεία της από 24/08/2022 εγκεκριμένης 
κυκλοφοριακής μελέτης με το συνοδό της διάγραμμα 
σήμανσης.

26. Το υπ’ αρ. 164588/08.11.2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Προσωπικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τον έλεγχο 
νομιμότητας της (24) σχετικής.

27. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
28. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 
απόφαση.

29. Το γεγονός ότι:
- Δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημά-

των, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφορία των 
ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) και πληρούνται οι διατάξεις 
για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των ΑΜΕΑ σύμφωνα 
με την (14) σχετική υπουργική απόφαση.

- Η αρμοδιότητα επί του οδικού τμήματος που περι-
λαμβάνεται ανήκει στον Δήμο Πατρέων.

- Δεν παρακωλύεται η ομαλή και διαμπερής κυκλο-
φορία των οχημάτων, η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς 
δεν προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροποποίηση 
που αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφο-
ρείων.

- Ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 26 και 
συγκεκριμένα η παρ. 1 της (14) σχετικής υπουργικής 
απόφασης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 268/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων για την έγκριση 
οριοθέτησης μιας γενικής θέσης στάθμευσης οχημάτων 
ΑΜΕΑ στην οδό Νεοκλέους 31 στην Πάτρα, σύμφωνα με 
την (25) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και 
το διάγραμμα που τη συνοδεύει.

Η ανωτέρω κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται υπό 
τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 268/2022 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων και 
η (25) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το 
συνοδό της διάγραμμα.

- Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-
λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 
Πατρέων.

- Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
βαρύνει τον Προϋπολογισμό του Δήμου και θα καλυφθεί 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου.

- Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-
σης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του 
Κ.Ο.Κ. «Στάση και στάθμευση» σε συνδυασμό με την 
(14) σχετική υπουργική απόφαση.

- Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-
στρωμα.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 
την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51795Τεύχος B’ 4677/21.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51796 Τεύχος B’ 4677/21.07.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046772107230004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 30 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γραμματέα
Ο Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   


